
  

 

 

1 

 

 

  

 

 

 

 

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 

CATEGORIA II 
 

 

 

 

PROYECTO: 

 

“VERACRUZ VILLAGE - 

NERA CONDO SUITES” 

 
CERRO GALERA, CORREGIMIENTO VERACRUZ, DISTRITO DE 

ARRAIJÁN, PROVINCIA DE PANAMÁ OESTE 
 

 

 
PROMOTOR: 

 

BLUEFISH HILL CORPORATION 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DICIEMBRE DE 2021. 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
        

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSULTOR AMBIENTAL:  

 

ING. FERNANDO CARDENAS. 
      REGISTRO: IRC-005-2006 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[...]
Veracruz Village – Nera Condo Suites. 
Bluefish Hill Corporation 

70 

 

Pinturas 

Son líquidos con los cuales se recubre una superficie y que al entrar en contacto 

con el aire se solidifican, estas decoran y protegen, se forman con un pigmento 

que proporciona el color y con un líquido aglutinante que le da la consistencia 

líquida. Anteriormente, cuando no existía la explotación petrolífera actual ni el 

plástico (el cual ahora se usa en algunos casos como aglutinante) se usaban 

materiales de características naturales (plantas). Además del aglutinante y el 

pigmento se usan disolventes que al entrar en contacto con el aire se evaporan 

rápidamente. Como disolventes y aglutinantes se usan derivados del petróleo. 

 

Tuberías PVC 

El PVC (poli cloruro de vinilo) es un material de origen petroquímico, utilizado en la 

fabricación de tubería. Las tuberías en PVC y CPVC son ligeras en peso 

(aproximadamente la mitad del peso del aluminio y una sexta parte del peso del 

acero). Las paredes interiores son lisas y sin costura y no se requieren 

herramientas especiales por cortar. El PVC y el CPVC son materiales inertes y se 

caracterizan por su alta resistencia a la corrosión, a los ataques químicos debido a 

soluciones salinas, ácidos y alkalis fuertes, alcoholes, y muchos otros químicos. 

 

Sistemas de impermeabilización 

Son productos o sistemas que impiden o disminuyen el paso del agua a través de 

un elemento endurecido. Existen sistemas de impermeabilización rígida, sistemas 

de impermeabilización flexible con láminas elásticas, sistemas de 

impermeabilización con productos bituminosos.  Además, se encuentran masillas y 

sellos que brindan diferentes soluciones en la construcción: masillas de 

poliuretano, masillas a base de silicona, fondos de juntas, cintas de PVC, sistemas 

con láminas de Hypalon y adhesivos epóxicos. 

 

 

 

70 



Estudio de Impacto Ambiental Categoría II.  
Veracruz Village – Nera Condo Suites. 
Bluefish Hill Corporation 

71 

 

Otros 

Sistemas completos de morteros predosificados para la reparación del concreto. 

Morteros con base en resinas epóxicas para los refuerzos estructurales y morteros 

ligeramente expansivos para los rellenos. Pinturas para protección del concreto de 

la corrosión y el ataque químico-Inmunizantes para madera. Adhesivos epóxicos 

para elementos endurecidos, puentes. 

 

5.6.1   Necesidades de servicios básicos (agua, energía, aguas 
servidas, vías de acceso, transporte público, otros). 

 

Agua.  

 

Según la nota Nº 077-2021 DRA, del 19 de agosto de 2021 (Adjunta en anexos), el 

IDAAN indica que actualmente, frente a la finca Nº 458685, se encuentran una 

Línea de 8" de PVC y una Línea de t2" de PVC que abastecen el casco viejo de 

Veracruz las cuales no cuentan con caudal para el requerimiento de nuevos 

proyectos.  

 

De igual forma, fuentes oficiales gubernamentales indican que  en el mes de 

septiembre del año 2023 entrará a funcionar la nueva potabilizadora José 

Rodríguez, ubicada en  en el sector de Howard, cercano al proyecto Veracruz 

Village Nera Condo Suite. Esta moderna planta potabilizadora tendrá una 

producción de 40 millones de galones diarios y beneficiará a más de 190 mil 

habitantes, incluyendo al corregimiento de Veracruz, con una inversión de 211.8 

millones de dólares. 

 

Por otro lado, dentro de las proyecciones de la empresa promotora, estima que 

para el mes de julio de 2023, cuente con todos los permisos necesarios para 

iniciar la fase de construcción del proyecto. Razón por la cual, la empresa 

garantizará agua a razón de 1400 galones diarios de agua potable mediante 

71 



Estudio de Impacto Ambiental Categoría II.  
Veracruz Village – Nera Condo Suites. 
Bluefish Hill Corporation 

72 

 

camiones cisternas para el consumo humano y actividades domésticas dentro del 

proyecto en construcción. Este suministro será solamente por un periodo de dos 

(2) meses, a partir de la cual la promotora, iniciará los trámites con el IDAAN para 

su interconexión a la nueva red  y así culminar la construcción del proyecto 

estimada  de 42 meses.  

 

Cabe señalar que la mayor demanda de agua para cualquier proyecto de 

construcción es para la producción de concreto, sin embargo para este proyecto 

comprará el concreto a empresas concreteras locales externas. Por lo cual, la 

demanda de agua para el proyecto reducirá significativamente, requiriendo del 

vital líquido únicamente para el consumo doméstico de los trabajadores y 

necesidades básicas. 

 

El consumo habitual de agua por personas en la construcción es de 

aproximadamente 15 galones/día de agua potable/persona para suplir sus 

necesidades de consumos e higiene personal.  Si a esto le sumamos las 

necesidades complementarias para la limpieza de herramientas de trabajo, 

tenemos que el consumo total de agua potable es de 1350 GPD en su máxima 

demanda.  

 

Energía eléctrica. 

El suministro eléctrico se obtendrá a través de la empresa Naturgy, encargada de 

este servicio en el área de desarrollo del proyecto.  Complementariamente se 

instaran plantas generadoras auxiliares movidas con combustible diésel que serán 

útiles en la fase de construcción de obras y operación del proyecto. 

 

Aguas servidas. 

Durante la etapa de construcción la generación de aguas servidas será mínima, 

para el cual se instalarán sanitarios portátiles para el uso del personal del proyecto 

en esta fase. Estas aguas servidas serán retiradas por la empresa contratista de 

72 



Estudio de Impacto Ambiental Categoría II.  
Veracruz Village – Nera Condo Suites. 
Bluefish Hill Corporation 

73 

 

estos baños portátiles y ésta deberá descargar las excretas en un sitio fuera del 

polígono de obras y en un lugar autorizado por el Ministerio de Salud.  

 

Por otra parte, mediante nota adjunta en anexos emitida por el IDAAN N° 077-

2021 DRA del 19 de agosto de 2021, manifiesta que la zona no cuenta con 

sistema de Alcantarillado, ni Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR), 

razón por la cual la empresa promotora en la etapa de operación pondrá en 

funcionamiento una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales biológica, que 

ocupará un espacio de 375.00 mts2 localizada entre las siguientes coordenadas 

UTM Datum WGS 84: 

 

1- 652842E – 983603N    

2- 652839E – 983578N    

3- 652853E – 983572N                    

4- 652855E – 983601N   

 

La PTAR  a utilizar tiene un ccaudal agua residual de 320 m3/d de las edificaciones  

y todas sus facilidades, y tendrá como punto de descarga es la quebrada s/n que 

se ubica en el límite oeste de la propiedad, en la coordenada UTM Datum WGS 84 

652832E – 983588N, a unos 5.0 metros de la planta de tratamiento. El promotor 

debe cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico de Agua: DGNTI-

COPANIT-035-2019.   

 

Esta PTAR utilizará el sistema de aireación extendida (Ludzack-Ettinger) en 

tanque octogonal con un caudal agua residual de 320 m3/d. Este es el proceso de 

tratamiento de aguas residuales de mayor uso hoy en día, debido a la calidad de 

efluente que produce, la sencillez de su operación y mantenimiento, su bajo costo 

de inversión operacional y ambiental. (Ver Memoria Técnica Descriptiva de la 

PTAR en anexos). 

 

73 



Estudio de Impacto Ambiental Categoría II.  
Veracruz Village – Nera Condo Suites. 
Bluefish Hill Corporation 

74 

 

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales a utilizar en el proyecto consta de 

los siguientes elementos: 

 

 Rejilla: Permite la separación de objetos de tamaño mayor a 3 cm que 

pudieran generar obstrucciones en los equipos del sistema.  

 

 Tanque anóxico: En esta unidad converge el agua residual cruda con 

recirculación proveniente del sedimentador.  La alta concentración de 

microorganismos permite una rápida asimilación de materia orgánica 

contaminante, al tiempo que favorece el desarrollo de aquellas colonias con 

mejor sedimentabilidad.  En el tanque de anóxico no existe aireación 

directa, el oxígeno es obtenido por las bacterias de la descomposición de 

los nitratos lo que implica remoción de nitrógeno de las aguas residuales. 

 

 Tanque de aireación: Difusores de burbuja fina de alta eficiencia instalados 

en el fondo del tanque transfieren el oxígeno que constituye la base del 

proceso. Esto permite el desarrollo de una comunidad de microorganismos 

aeróbicos que degradan eficazmente la materia orgánica sin desprender 

malos olores. 

 

 Sedimentador: En este tanque se separa el agua tratada de la biomasa 

activa (lodo). El líquido clarificado circula por la superficie mientras que el 

lodo del fondo se recircula para continuar en el proceso. Para mantener un 

balance adecuado en el sistema, una fracción del lodo debe ser 

periódicamente evacuada para su posterior secado.  

 

 Cloración: El agua tratada y clarificada proveniente del sedimentador es 

conducida a un tanque de cloración en donde las bacterias patógenas son 

destruidas obteniendo finalmente una calidad de agua que cumple con los 

parámetros de descarga establecidos en la legislación vigente.  

74 



Estudio de Impacto Ambiental Categoría II.  
Veracruz Village – Nera Condo Suites. 
Bluefish Hill Corporation 

75 

 

 

 Almacenamiento y espesamiento de lodos: En el tanque de 

almacenamiento se recibe el exceso de biomasa proveniente del 

sedimentador. El aire que se inyecta permite que el lodo termine de 

estabilizarse y, gradualmente, es enviado a los lechos de secado para su 

deshidratación. 

 

 Lechos de secado: La deshidratación del lodo permite reducir 

drásticamente su volumen, facilitando y abaratando su manejo. Esta 

operación se realiza por medio de lechos de secado. Los lodos secos no 

presentan olor ofensivo y tienen el potencial de ser utilizados como 

mejoradores de suelo o abono orgánico. 

 

Por ser un proceso de lodos activados totalmente aireado no produce malos 

olores, esto se logra con tiempos de retención entre 24 y 30 horas, dependiendo 

básicamente del caudal y del nivel de contaminación de las aguas residuales, lo 

que se traduce en una eficiencia del 85% al 95%.  

 

El tratamiento a utilizar es un proceso biológico en el cual las bacterias aeróbicas 

presentes en las aguas residuales oxidan la materia orgánica transformándola en 

una forma mucho más estable. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

75 



Estudio de Impacto Ambiental Categoría II.  
Veracruz Village – Nera Condo Suites. 
Bluefish Hill Corporation 

76 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El sitio donde se instalará la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales tiene una 

elevación de 6 msnm y está diseñada para cumplir con los Reglamentos Técnicos 

DGNTI-COPANIT 35-2019 “Descarga de efluentes líquidos  directamente a 

cuerpos y masas de agua superficiales y subterráneas”, DGNTI-COPANIT 47-

2000 “Descarga de efluentes líquidos a sistemas de recolección de aguas 

residuales” y “Usos y disposición final de lodos” del Ministerio de Comercio  e 

Industrias.  

 

De igual forma el promotor tiene contemplada ejecutar un Plan de Mantenimiento 

de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales que consiste en lo siguiente: 

 

 

Esquema del sistema de tratamiento de aguas Residuales a utilizar en el proyecto 

76 



Estudio de Impacto Ambiental Categoría II.  
Veracruz Village – Nera Condo Suites. 
Bluefish Hill Corporation 

77 

 

Cálculos periódicos de eficiencia de la planta: Se deberá calcular las deficiencias 

del sistema de tratamiento en remoción, haciendo énfasis en los siguientes 

parámetros: DBO, DQO, SST.  La eficiencia del sistema de tratamiento, estimada 

con base en la remoción de materia orgánica biodegradable, se debe basar en los 

resultados obtenidos para la DBO de entrada y salida. De acuerdo con el diseño, 

este valor debe ser superior al 89%. 

 

Remoción de lodos y flotantes: Se deberá remover anualmente los lodos, así 

como el material flotante. Para su disposición es necesario acatar la normativa 

vigente. 

 

Neutralización: La neutralización consiste en la aplicación de álcali o ácido al agua 

de entrada al sistema para elevar o disminuir el pH, según su comportamiento.  

En la siguiente tabla se muestran las actividades y frecuencia de mantenimiento 

para que la planta pueda cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-

35-2019. 

 

 

ACTIVIDAD FRECUENCIA 

Toma de muestras para el análisis de DBO, DQO, SST, GyA, NMP 

en la entrada y salida de la planta de tratamiento  

Bimensual 

 

Medición del pH del agua de salida  Semanal 

Cálculo de eficiencias de remoción de DBO, DQO y SST.  Mensual 

Remoción de lodos y flotantes  Trimestral 

Disposición final de lodos deshidratados Cuatrimestral 

Mantenimiento preventivo de equipos de bombeo  Mensual 

 

 

 

 

77 



Estudio de Impacto Ambiental Categoría II.  
Veracruz Village – Nera Condo Suites. 
Bluefish Hill Corporation 

78 

 

 

Vías de acceso. 

Al proyecto se tiene acceso desde la ciudad 

de Panamá, Puente de las América, por la 

carretera interamericana, se dobla a la 

derecha por la vía que conduce hacia el 

corregimiento de Veracruz. A unos 17 Km. 

desde la ciudad de Panamá. La vía posee 

buena estructura que permite la circulación 

vehicular las 24 horas del día.  

      

 

Transporte público. 

A través de la carretera que comunica al 

corregimiento de Veracruz con la ciudad 

de Panamá y viceversa se puede llegar a 

través de diferentes rutas de buses 

colectivos y selectivos las 24 horas del 

día.  

En autobús se presta el servicio a través 

de la Línea AR346, que tiene 32 paradas 

desde Albrook hasta Principal Kos Kuna, 

184-1(Veracruz).  El autobús AR346 comienza a operar a las 5:30 am y finaliza a 

las 10:00 pm., todos los días de la semana 

 

 

 

 

 

 

Vía de acceso hacia el proyecto 

Transporte colectivo utilizados en el 
corregimiento de Veracruz 

78 



Estudio de Impacto Ambiental Categoría II.  
Veracruz Village – Nera Condo Suites. 
Bluefish Hill Corporation 

79 

 

5.6.2   Mano de obra (durante la construcción y operación), empleos 
directos e indirectos generados. 

 

La mano de obra entre calificada y no calificada a utilizar en el proyecto en un 95%  

procederá del distrito de Arraijan, haciendo énfasis en las comunidades que 

conforman el corregimiento de Veracruz. Se estima que se contratarán de forma 

temporal aproximadamente 70 personas, entre arquitecto, albañiles, plomeros, 

carpinteros, pintores, electricistas, maestro de obra, ayudantes, conductores de 

equipo pesado y liviano y también personal de seguridad.  También se darán 

beneficios de manera indirecta en ventas de insumos y alquiler de equipos entre 

otros. 

En conclusión, en forma directa en la etapa de construcción del proyecto se 

beneficiarán aproximadamente 70 trabajadores y sus familias aproximadamente 

unas 160 personas, además de unas 20, entre vendedores de alimentos, 

proveedores de insumos y propietarios de equipos de alquiler, etc.  En la fase de 

operación ser requerirán aproximadamente unas 10 personas como empleadas de 

la empresa promotora (administración, mantenimiento de áreas verdes y 

vigilantes), en total hablamos de unas 240 personas beneficiadas de manera 

inmediata.  

 

Dentro del personal requerido se estima: 

 Personal administrativo. 

 Abogado. 

 Ingeniero residente. 

 Agrimensor. 

 Arquitecto. 

 Capataz de obra gris y acabados. 

 Operadores de maquinaria y equipo. 

 Conductores. 

79 



Estudio de Impacto Ambiental Categoría II.  
Veracruz Village – Nera Condo Suites. 
Bluefish Hill Corporation 

80 

 

 Personal de cuadrilla (fundadores, formaleteros, reforzadores, mosaiqueros, 

azulejeros, ebanistas, pasteros, pintores, electricistas, plomero, entre otros). 

 

5.7   Manejo y disposición de desechos en todas las fases 

 

En esta sección se identifican los desechos que se pueden generar durante las 